Postępowanie habilitacyjne – Marek Szczerba Załącznik 2

1

AUTOREFERAT

stanowiący opis dorobku i osiągnięć naukowych

(załącznik nr 2 do wniosku o wszczęcie postępowania habilitacyjnego)

Struktura cząstek polarnych interkalowanych w minerałach ilastych.

dr inż. Marek Szczerba

Kraków, 18 maja 2018

Postępowanie habilitacyjne – Marek Szczerba Załącznik 2

2
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2006 Magister geologii

Instytut Nauk Geologicznych Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu

Jagiellońskiego w Krakowie

Kierunek: geologia, specjalność: geochemiczno – mineralogiczna

Praca magisterska: Wybrane zagadnienia mineralogiczne i geochemiczne strefy

utlenienia w złożu cynku i ołowiu w kopalni „Pomorzany” koło Olkusza
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3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

od 06/2016 Kierownik Zakładu Badań Minerałów Ilastych w Instytucie Nauk

Geologicznych Polskiej Akademii Nauk

od 07/2011 Adiunkt w Instytucie Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk

03/2010 – 06/2011 Asystent w Instytucie Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk

02/2009 – 02/2010

03/2007 – 01/2009

Laborant-stażysta w Instytucie Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk

Doktorant w Instytucie Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk

4. Publikacje naukowe w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Reports

A) Publikacje wchodzące w skład głównego osiągnięcia naukowego:

[1] M. Szczerba, A. Kuligiewicz, A. Derkowski, V. Gionis, G.D. Chryssikos, A.G. Kalinichev,

2016: Structure and dynamics of water-smectite interfaces: Hydrogen bonding and the

origin of the sharp O-Dw/O-Hw infrared band from molecular simulation, Clays and Clay

Minerals, 64, 452-471. (IF2017: 1,014; udział habilitanta: 60 %)

[2] M. Szczerba, Z. Kłapyta, A. Kalinichev, 2014: Ethylene glycol intercalation in smectites.

Molecular dynamics simulation studies, Applied Clay Science, 91-92, 87-97. (IF2017: 3,101;

udział habilitanta: 75 %)

[3] M. Szczerba, A.G. Kalinichev, 2016: Intercalation of ethylene glycol in smectites: Several

molecular simulation models verified by X-ray diffraction data, Clays and Clay Minerals,

64, 488-502. (IF2017: 1,014; udział habilitanta: 80 %)

[4] M. Szczerba, K. Ufer, 2018: New model of ethylene glycol intercalate in smectites for XRD

modelling, Applied Clay Science, 153, 113-123. (IF2017: 3,101; udział habilitanta: 85 %)
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B) Pozostałe publikacje:

[5] M. Rospondek, M. Szczerba, K. Małek, M. Góra, L. Marynowski, 2008: Comparison of

phenyldibenzothiophene distributions predicted from molecular modelling with relevant

experimental and geological data, Organic Geochemistry, 39, 1800-1815. (IF2017: 3,081)

[6] M. Szczerba, J. Środoń, 2009: Extraction of diagenetic and detrital ages and of

40Kdetrital/
40Kdiagenetic ratio from K-Ar ages of clay fractions, Clays and Clay Minerals, 57, 46–

56. (IF2017: 1,014)

[7] M. Szczerba, J. Środoń, M. Skiba, A. Derkowski, 2010: One dimensional structure of

exfoliated polymer-layered silicate nanocomposites: a polivynylpyrrolidone (PVP) case

study, Applied Clay Science, 47, 235-241. (IF2017: 3,101)

[8] M. Szczerba, M. Rospondek, 2010: Controls of distributions of methylphenanthrenes in

sedimentary rock extracts: insights from molecular modelling and critical evaluation of

existing geological data, Organic Geochemistry, 41, 1297–1311. (IF2017: 3,081)

[9] M. Skiba, M. Szczerba, S. Skiba, D.L. Bish, M. Grybos, 2011: The Nature Of Interlayering In

Clays From A Podzol (Spodosol) From The Tatra Mountains, Poland, Geoderma, 160, 425–

433. (IF2017: 4,036)

[10] Y. Deng, M. Szczerba, 2011: Computational evaluation of bonding between aflatoxin B1

and smectite, Applied Clay Science, 54, 26-33. (IF2017: 3,101)

[11] A. Derkowski, M. Szczerba, J. Środoń, M. Banaś, 2014: Radiogenic Ar retention in

residual silica from acid-treated micas, Geochimica et Cosmochimica Acta, 128, 236-248.

(IF2017: 4,609)

[12] A. Kuligiewicz, A. Derkowski, M. Szczerba, V. Gionis, G.D. Chryssikos, 2015: Revisiting

the infrared spectrum of the water-smectite interface. Clays and Clay Minerals, 63, 15-29.

(IF2017: 1,014)
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[13] M. Szczerba, A. Derkowski, A.G. Kalinichev, J. Środoń, 2015: Molecular modeling of the

effects of 40Ar recoil in illite particles on their K-Ar isotope dating, Geochimica et

Cosmochimica Acta, 159, 162-176. (IF2017: 4,609)

[14] A. Koteja, M. Szczerba, J. Matusik, 2017: Smectites intercalated with azobenzene and

aminoazobenzene: Structure changes at nanoscale induced by UV light, Journal of Physics

and Chemistry of Solids, 111, 294-303. (IF2017: 2,059)

C) Dane bibliometryczne (na dzień 17-05-2018):

Wg Web of Science: Całkowita ilość cytacji: 140, w tym bez autocytacji: 132; HI: 8

Wg Google Scholar: całkowita ilość cytacji: 201, HI: 9

5. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

5.1. Tytuł osiągnięcia naukowego

Struktura cząsteczek polarnych interkalowanych w minerałach ilastych.

5.2. Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich

ewentualnego wykorzystania

5.2.1. Wprowadzenie i cel badań

Klasyfikacja AIPEA (Association Internationale pour L’Etude des Argiles; Guggenheim i

in., 2006) systematyzuje minerały ilaste o typie pakietu 2:1 w pierwszej kolejności w

zależności od wartości ujemnego ładunku tych pakietów (x – przeliczanym na pół komórki

elementarnej – phuc). Wiążą się z nim bowiem znaczące różnice we właściwościach

fizykochemicznych:
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- talk i pirofyllit (x ≈ 0) są minerałami hydrofobowymi (poza warunkami bardzo niskiej

wilgotności - Rotenberg i in., 2011),

- smektyty (x ≈ 0.2 – 0.6) oraz wermikulit (x ≈ 0.6 – 0.9) posiadają hydrofilową powierzchnię,

a pod wpływem wody dochodzi do ich pęcznienia,

- miki (x ≈ 0.85 – 1.0) i miki kruche (x ≈ 1.8 – 2.0) posiadają również hydrofilową

powierzchnię, ale nie pęcznieją.

Przyczyna tych różnic wynika z tego, że ujemny ładunek pakietów 2:1 zostaje

skompensowany przez zaadsorbowane kationy (w warunkach naturalnych zwykle

nieorganiczne, które są silnie hydrofilowe), prowadząc do neutralizacji ładunku całej

struktury. Mechanizm pęcznienia polega natomiast na interkalowaniu się cząsteczek H2O

pomiędzy pakietami 2:1 (w przestrzeniach międzypakietowych) w formie kompleksów wokół

kationów. Zakres ładunku 0.2 – 0.6 phuc sprawia, że tylko część powierzchni pakietów jest

obsadzona jonami jednowartościowymi (100% obsadzenia osiągane jest przy ładunku 1.0

phuc). W tym przypadku dochodzi, z jednej strony, do elektrostatycznego przyciągania się

pomiędzy pakietami 2:1 a jonami. Z kolei pojedyncze jony mają znaczną entalpię hydratacji

(np. Na+: - 406 kJ/mol; Ca2+: - 1579 kJ/mol), co prowadzi do wytworzenia się sfer

koordynacyjnych, tym samym powodując zwiększenie przestrzeni międzypakietowych w

kierunku c* (kierunek prostopadły do pakietów 2:1). Cząsteczki H2O reorganizują się w

interkalatach tworząc warstwy – może dojść do utworzenia się struktur zawierających jedną,

dwie, trzy warstwy cząsteczek H2O lub mogą powstać struktury eksfoliowane z większym

rozsunięciem pakietów 2:1. Ilość interkalowanych cząsteczek zależy od ładunku pakietów,

rodzaju jonów oraz od wilgotności. Większy ładunek pakietów oraz obecność jonów o niższej

entalpii hydratacji (np. K+: - 320 kJ/mol; Cs+: - 264 kJ/mol) może sprawić, że pakiety połączą

się trwale ze sobą i nie będzie dochodzić do pęcznienia – jak w przypadku mik.

Z pęcznieniem wiąże się również pojęcie mieszanopakietowości. Generalnie, w

przypadku minerałów ilastych może dochodzić do znacznego mieszania się struktur

należących do różnych grup, np. illit-smektyt lub serpentyn-chloryt. Mieszanopakietowość

może jednak występować również pomiędzy minerałami z tej samej grupy, ale będących

interkalatami o różnej odległości międzypakietowej, np. smektyt-3W / smektyt-2W /

smektyt-1W (zawierające różne ilości warstw interkalowanych cząsteczek H2O). Na

podstawie modelowania dyfraktogramów preparatów orientowanych stwierdzono, że dla

określonej wilgotności smektyt może tworzyć mieszaninę różnych struktur

Postępowanie habilitacyjne – Marek Szczerba Załącznik 2

7

mieszanopakietowych. Każda z tych struktur może mieć znacznie różne proporcje

interkalatów o określonej ilości wody międzypakietowej i często występują też interkalaty

smektyt-0W, nawet przy większej wilgotności względnej otoczenia > 60 % (Ferrage i in.,

2007).

Fakt znacznego zróżnicowania średniego rozsunięcia międzypakietowego od

wilgotności sprawia, że stosuje się również interkalację innymi cząsteczkami polarnymi: np.

glikolem etylenowym czy gliceryną. W przypadku tych cząsteczek odległość d001 jest mniej

zależna od wilgotności, ale zależy od ładunku pakietów. Dodatkowo, dzięki interkalacji

cząsteczkami innymi niż H2O można, poprzez porównanie dyfraktogramów w stanie

powietrzno-suchym i np. glikolowanym zaobserwować zmianę rozsunięcia pakietów.

Interkalowany glikol etylenowy prowadzi do rozsunięcia pakietów dając d001 ok. 17 Å dla

smektytów i ok. 14 Å dla wermikulitów. Na tej podstawie w prosty sposób można rozróżnić

minerały pęczniejące, a modelując dyfraktogramy minerałów ilastych możliwe jest określenie

np. odsetka krystalitów smektytu w illicie-smektycie.

Mając doświadczenie w modelowaniu molekularnym, dyfrakcji rentgenowskiej i

programowaniu za cel prac wyznaczyłem sobie:

- zbadanie struktury wody i glikolu etylenowego w interkalatach w różnych rodzajach

smektytów,

- znalezienie parametrów oddziaływań międzyatomowych – pól siłowych (ang. force fields),

dających najlepsze rozkłady atomów w interkalatach wodno-organicznych w smektytach,

- stworzenie spójnego modelu interkalowanego glikolu etylenowego uwzględniającego

zależności od własności smektytów,

- implementację nowej struktury w programach do modelowania dyfraktogramów

minerałów ilastych.

Od poprawności i wiarygodności parametrów rozkładu i organizacji molekuł H2O i

glikolu etylenowego obecnych w przestrzeniach międzypakietowych zależy poprawność

oznaczenia struktury i właściwości smektytu i minerałów mieszanopakietowych. A to z kolei

ma istotne znaczenie przy wykorzystaniu tych danych, np. przy ocenie własności sorpcyjnych

smektytów, czy charakterystyce potencjalnego składowiska odpadów promieniotwórczych.
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5.2.2. Streszczenie przyjętej metodyki i wyników badań

Do interpretacji struktur mieszanopakietowych używa się dyfraktogramów dla

preparatów orientowanych, dlatego też pod uwagę bierze się wyłącznie rozkłady atomów

wzdłuż kierunku krystalograficznego c*. Przyjęto, że struktura interkalatów cząsteczek

polarnych w minerałach ilastych jest poprawnie wyznaczona jeżeli osiągnięta jest dobra

zgodność pomiędzy dyfraktogramami eksperymentalnym i teoretycznym, który jest

wyliczany na podstawie modelu dystrybucji atomów w przestrzeniach międzypakietowych.

Struktura wody interkalowanej w smektytach została bardzo dobrze opisana zarówno

dzięki znacznie poprawionym rozkładom cząsteczek H2O i jonów (Ferrage i in., 2005), jak i za

pomocą modelowania molekularnego (Ferrage i in., 2011). Zagadnieniem, które nie zostało

dobrze wytłumaczone była obecność ostrego pasma na widmach podczerwieni wody

znajdującej się w przestrzeniach międzypakietowych. Badania eksperymentalne wykazały, że

znajduje się ono przy ok. 3615 cm-1 (w H2O) i ok. 2685 cm-1 (w D2O) oraz jest wspólną cechą

wszystkich smektytów, a jego pozycja jest skorelowana z ładunkiem pakietów (Kuligiewicz i

in., 2015a- praca [12]).

Praca [1] miała na celu wytłumaczenie pochodzenia tego pasma. Przeprowadzono

serię symulacji metodą klasycznej dynamiki molekularnej (MD) dla struktur: z różną ilością

warstw interkalowanej wody (1W, 2W, 3W), różnymi ładunkami pakietów, lokalizacją

ładunku, a także rodzajem kationów międzypakietowych. W modelowaniach przyjęto

zmodyfikowane parametry CLAYFF (Cygan i in. 2004) za pracą Ferrage i in. (2011),

skorygowane tak, aby dawały jak najmniejszą różnicę parametrów komórek elementarnych

w kierunkach a i b (równolegle do płaszczyzny pakietu) w porównaniu z danymi

eksperymentalnymi. Dodatkowo obliczone zostały widmowe gęstości mocy dla wybranych

podzbiorów międzypakietowych cząsteczek wody znajdujących się w różnych odległościach

od powierzchni i w różnych orientacjach. Ponadto przeanalizowano statystykę wiązań

wodorowych.

Wyniki symulacji wykazały, że cząsteczki H2O będące interkalowanymi w

przestrzeniach międzypakietowych smektytów tworzą między sobą wiązania wodorowe o

podobnej długości (a więc i energii) jak wiązania wodorowe w czystej wodzie. W przypadku

natomiast cząsteczek H2O znajdujących się przy powierzchni smektytu dwie subpopulacje

zostały stwierdzone: z jedną lub z dwoma grupami OH zorientowanymi w kierunku pakietu
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2:1. W przypadku obu tych orientacji, wiązania wodorowe z tlenami bazalnymi są dość słabe,


[…]


obserwowane jest zwiększenie ilości preferowanych termodynamicznie izomerów.

Zaproponowano reakcje izomeryzacji przebiegające poprzez protonację oraz zamykanie

pierścienia 1-fenylodibenzotiofenu do trifenylo[1,12-bcd]tiofenu oraz obliczono dla nich

energie aktywacji.

W pracy [8] badano przemiany metylofenantrenów (MP) dyskutując reakcje

izomeryzacji zarówno pomiędzy izomerami z grupami metylową w sąsiadujących pozycjach,

jak i zawierające pomiędzy nimi trzeciorzędowy atom węgla. Przeanalizowano również

reakcje transmetylacji oraz demetylacji. Na tej podstawie stwierdzono, że najlepszym
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molekularnym parametrem odzwierciedlającym warunki dojrzewania termicznego skał jest

stosunek izomerów 2-MP do 1-MP. W dotychczasowej literaturze brane były pod uwagę

głównie inne indeksy, na które znaczący wpływ może mieć dodatkowo pochodzenie materii

organicznej.

6.1.2. Ekstrakcja wieków diagenetycznego i detrytycznego z łupków

Skały osadowe zawierają minerały o różnym pochodzeniu: autigenicznym –

powstałym w basenie sedymentacyjnym, jak i detrytycznym – przyniesionym do tego

basenu. Wiek obydwu tych populacji może być znacząco różny. Celem pracy [6] było

zaproponowanie ogólnej metody ekstrakcji wieków K-Ar: autigenicznego (diagenetycznego) i

detrytycznego dla skał. Stwierdzono, że bardzo znaczący wpływ na ekstrahowane wieki ma

ilość potasu w członach końcowych modelu.

W toku prac został napisany program MODELAGE, który udostępniony na stronie ING

PAN. Pozwala on na ekstrakcję wieków zakładając różne: stosunki Kdiagenetyczny/Kdetrytyczny,

wieki graniczne oraz domieszki innych faz o zadanym wieku. Praca ta stanowiła część mojej

rozprawy doktorskiej.

6.1.3. Modelowanie dyfraktogramów eksfoliowanych smektytów

Badaniom tym poświęcona jest praca [7]. Po eksfoliacji smektytu poprzez

dezintegrację jego krystalitów jako rozcieńczonej zawiesiny w wodzie a następnie jego

wymieszanie z nadmiarem polarnego polimeru poliwinylopirolidonu (PVP), uzyskano

dyfraktogram składający się z trzech bardzo szerokich refleksów. Wyraźnie różni się on od

dyfraktogramu teoretycznego pojedynczej warstwy smektytowej, natomiast czysty polimer

daje bardzo gładki sygnał tła.

Założenie modelu PVP na powierzchni smektytu pozwala na dość dobre modelowanie

jego struktury poprzez minimalizację różnicy pomiędzy dyfraktogramem eksperymentalnym,

a teoretycznym. Dzięki temu podejściu, zauważono podwyższenie gęstości polimeru bliżej

powierzchni oraz utworzenie się ok 3-4 warstw odseparowanych o ok. 4 Å. Praca ta

stanowiła część mojej rozprawy doktorskiej.
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6.1.4. Struktura interkalowanych cząsteczek organicznych w minerałach glebowych

W literaturze dominuje pogląd, że minerał ilasty o odległości międzypakietowej 14 Å

posiada interkalowane pakiety hydroksylowe trójwalencyjnych kationów nieorganicznych

(Al, Fe) pomiędzy pakietami 2:1. Z kolei w glebach występuje znaczna ilość cząsteczek

organicznych, które po interkalowaniu mogą również powodować rozsunięcie pakietów 2:1

na ok. 14 Å.

W pracy [9], na podstawie szeregu badań, potwierdzono obecność interkalowanych

cząsteczek organicznych wyraźnie usuwanych z przestrzeni międzypakietowych przez

utlenianie perhydrolem/NaOCl. Interpretacja pasm w podczerwieni pozwoliła na

zidentyfikowanie szeregu grup funkcyjnych będących elementami składowymi

interkalowanych substancji organicznych.

6.2. Opublikowane po doktoracie

6.2.1. Oddziaływanie cząsteczki aflatoksyny B1 ze smektytami

Aflatoksyna B1 (AfB1) jest bardzo teratogenną cząsteczką organiczną wytwarzaną

przez grzyby występujące przeważnie na ziarnach zbóż w wilgotnych i ciepłych warunkach. W

szeregu badań eksperymentalnych zaobserwowano znaczny potencjał sorpcyjny tej

cząsteczki przez smektyty.

Celem pracy [10] było zbadanie mechanizmu tej sorpcji. Stwierdzono znaczne różnice

w widmach w podczerwieni cząsteczki AfB1 zaadsorbowanej przez smektyty w warunkach

powietrzno-suchych i po podgrzaniu. Modelowania widm w podczerwieni pozwoliły

stwierdzić, że w warunkach bezwodnych AfB1 wiąże się dwoma grupami karbonylowymi z

kationami nieorganicznymi w przestrzeniach międzypakietowych. W przypadku struktury

uwodnionej (stan powietrzno-suchy) grupy karbonylowe skoordynowane są przez cząsteczki

wody i występuje wtedy wiązanie tej cząsteczki poprzez mostki wodne z kationami

międzypakietowymi.

6.2.2. Retencja atomów argonu w strukturze krzemionki po rozpuszczaniu minerałów

ilastych
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W pracy [11] zaobserwowano znaczący wzrost pozornych wieków K-Ar illitu i

glaukonitu po częściowym rozpuszczeniu ich kwasami nieorganicznymi. Na podstawie

modelowania molekularnego zaproponowano mechanizm wyjaśniający przyczynę tego

zjawiska. Stwierdzono, że z uwagi na znaczną różnicę w energii hydratacji jony potasu są

hydratowane i przechodzą do otaczającego roztworu, natomiast neutralne atomy argonu

pozostają jako słabo zaadsorbowane na powierzchniach nowo utworzonej krzemionki. Może

ona dodatkowo posiadać własności pułapkujące – w toku symulacji pojedyncza warstwa

tetraedryczna zwinęła się zamykając wewnątrz atomy argonu.

6.2.3. Analiza widm w podczerwieni wody zaadsorbowanej na powierzchniach smektytów

Praca [12] dotyczy badań widm w podczerwieni wody zaadsorbowanej na

powierzchniach smektytów. Została stwierdzona obecność ostrego pasma, pochodzącego od

drgań wody, które występuje przy częstotliwościach odpowiadających drganiom

rozciągającym strukturalnych grup O-H w smektytach. Po podstawieniu H2O przez D2O

możliwe jest rozdzielenie pasm od wody od pasm ν(O-H) smektytów.

Zaobserwowano nieznaczne przesunięcia położenia tego ostrego pasma od

wilgotności. Stwierdzono ponadto wyraźną korelację pomiędzy ładunkiem pakietów, a

częstotliwością drgań O-D wody zaadsorbowanej na powierzchni. Wartość tego przesunięcia

jest niezależna od lokalizacji ładunku w smektycie.

6.2.4. Badanie wpływu odrzutu atomów
40

Ar na strukturę minerałów ilastych oraz ich wiek

Rozpad promieniotwórczy nuklidu 40K obecnego w wielu minerałach, w tym w illicie i

innych mikach, jest podstawą datowania skał metodą K-Ar i Ar-Ar. Po wychwycie elektronu

jądro 40K staje się wzbudzonym jądrem 40Ar, które traci energię w wyniku emisji kwantu

gamma. Dochodzi wtedy do odrzutu atomu 40Ar z prędkością ok. 12 km/s. W pracy [13]

przebadano teoretyczny wpływ tego odrzutu zarówno na deformację warstwy 2:1 illitu jak i

na ostateczną pozycję atomów 40Ar w strukturze.

Badania te pozwoliły wyliczyć odsetek atomów 40Ar, które po odrzucie znajdą się poza

strukturą illitu lub na zewnętrznych krawędziach kryształów, a tym samym będą potencjalnie
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usunięte w czasie w wyniku posiadania zbyt dużej energii potencjalnej. Dzięki tym

obliczeniom stwierdzono, że w przypadku minerałów ilastych efekt odrzutu 40Ar może

doprowadzić do obniżenia wieku - dla najmniejszych ziaren minerałów (<0.01µm) nawet o

kilkanaście procent. W związku z tym, przed datowaniem należy zawsze przeprowadzić

nasycenie illitu innymi jonami celem usunięcia jonów potasu zaadsorbowanych w pozycjach

zewnętrznych, z których potencjalnie zostały już usunięte atomy 40Ar.

6.2.5. Wpływ izomeryzacji azobenzenu na odległość międzypakietową interkalatów

Azobenzen jest cząsteczką organiczną, która pod wpływem naświetlania

promieniowaniem UV zmienia konformację z trans- na cis-. Po interkalowaniu jej w

przestrzeniach międzypakietowych smektytów nasyconych kationami alkylamoniowymi

zaobserwowano nieznaczne zmiany odległości międzypakietowej po naświetlaniu

promieniowaniem UV (maks. 2Å) – praca [14].

Celem wyjaśnienia obserwowanej różnicy przeprowadzono modelowania

molekularne, którymi potwierdzono nieznaczne różnice w odległościach międzypakietowych

pomiędzy strukturami z izomerami cis- i trans-, obserwowane w eksperymentach. W

przypadku izomerów cis- stwierdzono ponadto większą preferencję dla sorpcji cząsteczek

wody przez strukturę azobenzen-organo-smektyt.

7. Inne osiągnięcia

7.1. Kierownictwo Zespołem Badań Minerałów Ilastych i wdrożenie datowań K-Ar

Od czerwca 2016 roku objąłem kierownictwo Zespołu Badań Minerałów Ilastych.

Zaangażowałem się równocześnie w uruchomienie pomiarów datowań K-Ar na nowo

zakupionym spektrometrze do gazów szlachetnych Noblesse. Po około roku pracy udało się

wyeliminować wszystkie problemy ze spektrometrem i linią preparacyjną oraz

przeprowadzono pierwsze serie pomiarowe z powtarzalnością wieku poniżej 1%.

Dzięki wykonanym pomiarom możliwe było określenie wieku illitu w ediakarskich

paleoglebach z Kratonu Wschodnioeuropejskiego, czego wynikiem jest praca z udziałem Sirle