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Recenzja osiągnięć naukowych dr Marka Szczerby

przygotowana w związku ze wszczęciem postępowania habilitacyjnego

Recenzję osiągnięć naukowych dr Marka Sczerby wykonałem na zlecenie Pani

Dyrektor Instytutu Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk Prof. dr hab. Ewy Słaby na

podstawie dostarczonych materiałów. Wszelkie parametry bibliometryczne

podaję w recenzji według tych materiałów (po dokonaniu jedynie wyrywkowej weryfikacji).

Uwagi ogólne

Dr Marek Szczerba ukończył studia magisterskie w zakresie geologii w Uniwersytecie

Jagiellońskim przedstawiając w roku 2006 pracę magisterska na temat Wybranych zagadnień

mineralogicznych i geochemicznych strefy utlenienia w złożu cynku i ołowiu w kopalni

„Pomorzany” koło Olkusza wykonaną pod kierunkiem Prof. dr hab. inż. Z. Sawłowicza. Dr

Marek Szczerba ukończył też studia magisterskie w zakresie chemii w Uniwersytecie

Jagiellońskim. Dyplom magistra uzyskał w roku 2007 na podstawie pracy Modelowanie widm

absorpcyjnych w podczerwieni i rozproszenia Ramana wybranych fosforowych pochodnych

proliny wykonanej pod kierunkiem Prof. dr hab. L. M. Proniewicza (pod opieką naukową dr

K. Małek).

W roku 2011 dr Marek Szczerba uzyskał dyplom inżyniera informatyki w Polsko-

Japońskiej Szkole Technik Komputerowych w Warszawie na podstawie pracy pod tytułem

Wspomaganie decyzji przy zawieraniu transakcji na rynku walutowym wykonanej pod

kierunkiem dr K. Barteczko.

W roku 2011 Dr Marek Szczerba uzyskał stopień doktora nauk o Ziemi w Instytucie

Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk. Pracę doktorską pt. Metodyka interpretacji dat

K-Ar mieszanin mineralnych wykonał pod kierunkiem Prof. dr hab. Jana Środonia.
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 Rozwój naukowy Dr Marka Szczerby po ukończeniu studiów magisterskich związany

jest z Instytutem Nauk Geologicznych PAN. W roku 2007 rozpoczął tu studia doktoranckie a

od roku 2009 jest zatrudniony kolejno jako laborant-stażysta, asystent (2010-2011), adiunkt

(od 2011). Od 2016 pełni w tej jednostce funkcję Kierownika Zakładu Badań Minerałów

Ilastych.

Dr Marek Szczerba przebywał na siedmiu stażach naukowych, głównie w

zagranicznych ośrodkach naukowych.

Lista publikacji dr Marka Szczerby obejmuje 14 pozycji z listy JCR. Publikacje te

doczekały się 140 cytowań (według bazy Web of Science); w tym 132 bez autocytacji. Indeks

Hirscha według bazy Web of Science wynosi 8. Dr Marek Szczerba jest także współautorem

dwu publikacji spoza listy JCR. Jedną z nich jest publikacja oparta na wynikach pracy

magisterskiej opublikowana w czasopiśmie Mineralogia, druga to rozdział w monografii

wydanej przez American Society of Agronomy and Soil Science Society of America.

Osiągnięcie naukowe złożone do postępowania habilitacyjnego

Na osiągnięcie składają się cztery publikacje (Tabela 1) opublikowane w latach 2014-

2018. Tytuł osiągnięcia brzmi: Struktura cząstek polarnych interkalowanych w minerałach

ilastych. Wszystkie te prace są ściśle związane ze wspomnianym tematem, a udział

Habilitanta (od 60 do 85%) w ich powstaniu jest dobrze udokumentowany. Udział Habilitanta

w powstaniu tych publikacji jest zasadniczy. W przypadku publikacji dwuautorskich wynosi

80 i 85%, a w przypadku publikacji wieloautorskich wynosi 75% (trzech autorów) i 60%

(sześciu autorów). Zgodnie z opisem wkład Habilitanta w powstanie tych publikacji to z

reguły planowanie koncepcji badań, prace eksperymentalne, przeprowadzenie obliczeń,

interpretacja wyników, przygotowanie pierwszej i finalnej wersji manuskryptu a także

pozyskanie finansowania badań.

Prace składające się na osiągnięcie naukowe złożone do postępowania habilitacyjnego

zostały opublikowane w Clay and Clays Minerals (dwie publikacje) oraz w Applied Clay

Science (dwie publikacje). Mimo wyraźnie różnych wartości IF obu czasopism, mogą one być

uznane za czołowe dla wyspecjalizowanej dziedziny, jaką są badania minerałów ilastych.

Osiągnięcie naukowe prezentuje wysoki poziom naukowy i jest doskonałym

przykładem połączenia opracowań teoretycznych i badań eksperymentalnych. Publikacje

wskazują na dojrzałość naukową Habilitanta przejawiającą się w umiejętności planowania i
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organizacji badań naukowych, doskonałym przygotowaniu teoretycznym, dogłębnym

opanowaniu technik badań eksperymentalnych oraz umiejętności modelowania

komputerowego.

Tabela 1.

Publikacje stanowiące osiągnięcie naukowe złożone do postępowania habilitacyjnego

L.p. Publikacja IF Udział

Habilitanta

1. M. Szczerba, A. Kuligiewicz, A. Derkowski, V. Gionis,

G.D. Chryssikos, A.G. Kalinichev, 2016: Structure and

dynamics of water-smectite interfaces: Hydrogen

bonding and the origin of the sharp O-Dw/O-Hw infrared

band from molecular simulation, Clays and Clay

Minerals, 64, 452-471.

1,014 60 %

2. M. Szczerba, Z. Kłapyta, A. Kalinichev, 2014: Ethylene

glycol intercalation in smectites. Molecular dynamics

simulation studies, Applied Clay Science, 91-92, 87-97.

3,101 75 %

3. M. Szczerba, A.G. Kalinichev, 2016: Intercalation of

ethylene glycol in smectites: Several molecular

simulation models verified by X-ray diffraction data,

Clays and Clay Minerals, 64, 488-502.

1,014 80 %

4. M. Szczerba, K. Ufer, 2018: New model of ethylene

glycol intercalate in smectites for XRD modelling,

Applied Clay Science, 153, 113-123.

3,101 85 %

Pozostałe osiągnięcia naukowe

Dr Marek Szczerba jest współautorem 10 prac z listy JCR nie wchodzących w skład

zestawu publikacji uwzględnionych w osiągnięciu naukowym złożonym do postępowania

habilitacyjnego. Ich tematyka jest dość zróżnicowana. Dotyczy przemian substancji

organicznych w trakcie diagenezy, datowań K-Ar i ekstrakcji wieku składników

detrytycznych i autogenicznych, modelowania dyfraktogramów eksfoliowanych smektytów,

interkalowanych w minerałach glebowych cząstek organicznych. Wszystkie te prace zostały

opublikowane w liczących się czasopismach naukowych. Zróżnicowanie tematyczne dowodzi

wszechstronności naukowej Dr Marka Szczerby. Uwzględniając zróżnicowanie tematyczne

oraz wysoki poziom naukowy tych publikacji stwierdzam, że pozostałe osiągnięcia naukowe

zasługują na bardzo wysoką ocenę.
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Udział w konferencjach naukowych

Dr Marek Szczerba prezentował wyniki swych badań podczas licznych konferencji

naukowych. Były to między innymi konferencje międzynarodowe, w większości o ustalonej

wysokiej pozycji naukowej. Po doktoracie prezentował 11 referatów, przed doktoratem 7

referatów a także przedstawiał postery. Dr Marek Szczerba wygłaszał także referaty na

licznych spotkaniach naukowych (poza konferencjami).

Inne aspekty działalności naukowej

Dr Marek Szczerba kierował projektami badawczymi. Po doktoracie były to dwa

projekty wewnętrzne Instytutu Nauk Geologicznych PAN oraz projekt NCN (OPUS, 2013-

2016). Przed uzyskaniem stopnia doktora Dr Marek Szczerba kierował projektem AAPG.

Dr Marek Szczerba był też wykonawcą w kilku projektach kierowanych przez inne

osoby. Poza grantem promotorskim były to dwa projekty NCN (OPUS), projekt FNP

MAESTRO, dwa projekty Chevron ETC, projekt realizowany w Texas A&M University.

Dr Marek Szczerba przygotowywał recenzje artykułów złożonych do druku w

licznych czasopismach (np. Clay Minerals, Clay and Clay Minerals, Geoderma, Applied Clay

Science) oraz projektów badawczych (dwie dla NCN i jedną dla National Science Foundation,

USA).

Dr Marek Szczerba opracował kilka programów komputerowych (Q-Min,

RockEvalViewer, MODELAGE). Programy te wykorzystywane są w macierzystej jednostce

naukowej oraz innych ośrodkach, w tym zagranicznych.

Wymienione powyżej dane wskazują, że dr Marek Szczerba posiadł cenną

umiejętność pracy zespołowej oraz kierowania zespołami badawczymi. Jest także aktywny w

pracy na rzecz środowiska naukowego.

Nagrody i wyróżnienia

Dr Marek Szczerba uzyskał liczne nagrody i wyróżnienia. Spośród najistotniejszych

można wymienić nagrodę Prezesa Rady Ministrów na najlepszą pracę doktorską oraz nagrody

i stypendia towarzystw naukowych i FNP. Nagrody i wyróżnienia wskazują na docenienie

osiągnięć Habilitanta przez środowisko naukowe.
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Działalność dydaktyczna i popularyzatorska

Dr Marek Szczerba nie prowadzi standardowych zajęć dydaktycznych. Aktywnie

uczestniczy w działalności popularyzatorskiej. Zarówno przed doktoratem jak i po doktoracie

brał udział w przedsięwzięciach takich jak Noc Muzeów i Małopolska Noc Naukowców.

Współorganizował dzień otwarty a macierzystej jednostce (ING PAN) oraz zaprezentował

wykład popularnonaukowy (na YouTube).

Działalność organizacyjna

W Instytucie Nauk Geologicznych PAN dr Marek Szczerba pełni funkcję kierownika

Zespołu Badań Minerałów Ilastych. Zajmował się też uruchomieniem pomiarów datowań K-

Ar po zakupie nowego spektrometru Noblesse. Działalność ta ma bardzo duże znaczenie dla

wzrostu efektywności prac badawczych w tej jednostce.

Podsumowanie

Bardzo wysoka ocena wyników aktywności naukowej i dorobku dr Marka Szczerby

oraz osiągnięcia naukowego złożonego w postępowaniu habilitacyjnym, wysoki stopień

dojrzałości Habilitanta jako badacza, aktywna działalność popularyzatorska i na polu

organizacji badań naukowych w pełni uzasadniają stwierdzenie, że spełnione są ustawowe

wymogi określone Ustawą i Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego

(Ustawa z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i

tytule w zakresie sztuki; Dz. U. Nr 65 poz. 595, z późn. zm.; Rozporządzenie Ministra Nauki i

Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby

ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego) i zwyczajowe oczekiwania wobec

kandydatów do stopnia doktora habilitowanego i na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie do

dalszych etapów postępowania.